
令和３年度一般会計予算案の概要【資料編】

１ 一般会計の歳入歳出（案）の規模

１６２，０００，０００千円 （対前年度比 △３，８６０，０００千円 ２．３％減）

２ 歳入予算（案） （単位：千円）

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

３ 歳出予算（案）（性質別）

（１）義務的経費 （単位：千円）

※市債残高見込み （対前年度末 1,972,855 千円減）

（令和３年度末）171,522,367 千円 （令和２年度末）173,495,222 千円

区 分 予算額 構成比

（%）
対前年度増減額 増減率（%）

市税 51,192,000 31.6 △3,188,000 △5.9

地方譲与税 1,401,000 0.9 59,000 4.4

地方消費税交付金 8,930,000 5.5 40,000 0.4

地方特例交付金 702,000 0.4 344,000 96.1

地方交付税 22,351,000 13.8 25,000 0.1

分担金及び負担金 1,329,230 0.8 145,924 12.3

使用料及び手数料 1,990,501 1.2 122,396 6.6

国庫支出金 35,322,484 21.8 180,162 0.5

県支出金 14,157,837 8.7 △34,853 △0.2

繰入金 4,720,177 2.9 △1,880,161 △28.5

諸収入 2,975,056 1.8 924,087 45.1

市債 14,502,100 9.0 △1,054,100 △6.8

その他 2,426,615 1.6 456,545 23.2

計 162,000,000 100.0 △3,860,000 △2.3

区 分 予算額
対前年度

増減額

増減率

（%）
主 な 増 減

人件費 20,600,314 △20,205 △0.1 定年退職予定者の減

扶助費 59,637,457 1,041,775 1.8 障がい福祉サービス事業 520,000 増

認定こども園施設型給付事業 360,000 増

公債費 17,043,259 △191,902 △1.1 市債元金償還金 25,247 減

市債利子 169,655 減

計 97,281,030 829,668 0.9

令和 ３年 ２月１２日

宮崎市企画財政部財政課
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（２）投資的経費 （単位：千円）

（普通建設事業費）

○主な普通建設事業費（補助） （単位：千円）

(参考)各事業の単独分は以下のとおり。
・宮崎駅東通線整備事業（単独 80,000） ・東部第二土地区画整理事業（単独 77,355）
・吉村通線整備事業（単独 10,000） ・新町停車場線（新町橋）整備事業（単独 60,000）

○主な普通建設事業費（単独） （単位：千円）

（３）その他の経費 （単位：千円）

区 分 予算額 対前年度増減額 増減率（%）
投資的経費 11,823,195 △6,060,067 △33.9

うち普通建設事業費（補助） 4,398,318 △2,139,012 △32.7

うち普通建設事業費（単独） 7,182,677 △3,975,055 △35.6

うち災害復旧事業費 242,200 54,000 28.7

事 業 名 予算額

宮崎駅東通線整備事業 805,000

東部第二土地区画整理事業 438,258

吉村通線整備事業 400,000

新町停車場線（新町橋）整備事業 300,000

事 業 名 予算額

生目地域複合型施設整備事業 490,500

小戸保育所整備事業 343,563

庁舎等改善費（※町域分含む） 300,000

内之八重処理場解体工事 229,440

区 分 予算額
対前年度

増減額

増減率

（%）
主 な 増 減

物件費 22,858,405 414,097 1.8 ｴｺｸﾘｰﾝﾌﾟﾗｻﾞみやざき関連事業（運転管理等

事業・管理費・指定管理料） 222,673 増

乳幼児等定期予防接種事業 91,082 増

繰出金 15,641,709 362,299 2.4 介護保険特別会計繰出金 284,881 増

後期高齢者医療広域連合負担金 162,960 増

補助費等 10,083,100 557,929 5.9 企業立地奨励金交付事業 520,000 増

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症緊急対策利子補給事業

249,978 増

その他 4,312,561 36,074 0.8 ｴｺｸﾘｰﾝﾌﾟﾗｻﾞみやざき管理費 712,564 増

公共下水道事業会計出資金 226,895 増

財政調整基金ほか積立金 899,414 減
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（単位：千円）

令和３年度
当初予算

令和２年度
当初予算

増　減　額
令和３年度

対前年度増減率
(%)

　※　令和２年度
　　対前年度増減率
　　　　 (%)

162,000,000 165,860,000 △ 3,860,000 △ 2.3 3.4

1,703,000 1,782,000 △ 79,000 △ 4.4 1.4

42,930,000 44,216,000 △ 1,286,000 △ 2.9 6.7

5,450,000 5,261,000 189,000 3.6 6.3

280,000 293,000 △ 13,000 △ 4.4 1.7

875,000 820,000 55,000 6.7 7.6

43,000 49,000 △ 6,000 △ 12.2 22.5

36,600,000 34,718,000 1,882,000 5.4 3.2

375,000 345,000 30,000 8.7 5.5

737,000 591,000 146,000 24.7 11.5

17,971,000 19,480,000 △ 1,509,000 △ 7.7 △ 8.2

106,964,000 107,555,000 △ 591,000 △ 0.5 2.5

14,452,000 13,997,000 455,000 3.3 △ 6.1

26,000 46,000 △ 20,000 △ 43.5 91.7

20,357,000 21,144,000 △ 787,000 △ 3.7 0.5

1,060,000 1,124,000 △ 64,000 △ 5.7 2.6

1,134,000 1,128,000 6,000 0.5 1.9

37,029,000 37,439,000 △ 410,000 △ 1.1 △ 1.9

305,993,000 310,854,000 △ 4,861,000 △ 1.6 2.4

田野病院事業会計

小　　計

合　　計

介護保険特別会計

公設合併処理浄化槽事業特別会計

宅地造成事業特別会計

公債管理特別会計

小　計

企
業
会
計

水道事業会計

工業用水道事業会計

公共下水道事業会計

農業集落排水事業会計

令和３年度　予算総括表（企業会計を含む）

会　　計　　別

一　般　会　計

特
別
会
計

公営住宅建設資金特別会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

公園墓地特別会計

卸売市場特別会計

母子父子寡婦福祉資金特別会計

- 3 -



（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

1  市税 51,192,000 31.6 54,380,000 32.8 △ 3,188,000 △ 5.9

 ①市民税（個人） 17,914,200 11.1 18,902,200 11.4 △ 988,000 △ 5.2

 ②市民税（法人） 2,279,300 1.4 3,925,700 2.4 △ 1,646,400 △ 41.9

 ③固定資産税 22,909,145 14.1 23,322,613 14.1 △ 413,468 △ 1.8

　　 純固定資産税 22,536,167 13.9 23,013,800 13.9 △ 477,633 △ 2.1

　 　国有資産等所在市交付金 372,978 0.2 308,813 0.2 64,165 20.8

 ④軽自動車税 1,300,742 0.8 1,266,118 0.8 34,624 2.7

 ⑤市たばこ税 2,613,829 1.6 2,704,621 1.6 △ 90,792 △ 3.4

 ⑥事業所税 1,560,600 1.0 1,596,900 1.0 △ 36,300 △ 2.3

 ⑦都市計画税 2,539,297 1.6 2,579,400 1.6 △ 40,103 △ 1.6

 ⑧その他 74,887 0.0 82,448 0.0 △ 7,561 △ 9.2

2  地方譲与税 1,401,000 0.9 1,342,000 0.8 59,000 4.4

3  利子割交付金 20,000 0.0 18,000 0.0 2,000 11.1

4  配当割交付金 96,000 0.1 138,000 0.1 △ 42,000 △ 30.4

5  株式譲渡所得割交付金 237,000 0.2 38,000 0.0 199,000 523.7

6  法人事業税交付金 317,000 0.2 405,000 0.2 △ 88,000 △ 21.7

7  地方消費税交付金 8,930,000 5.5 8,890,000 5.4 40,000 0.4

8  ゴルフ場利用税交付金 168,000 0.1 189,000 0.1 △ 21,000 △ 11.1

9  環境性能割交付金 48,000 0.0 72,000 0.0 △ 24,000 △ 33.3

10  地方特例交付金 702,000 0.4 358,000 0.2 344,000 96.1 ・個人住民税減収補てん特例交付金 597,000 （＋239,000）

105,000 （皆増）

11  地方交付税 22,351,000 13.8 22,326,000 13.5 25,000 0.1

12  交通安全対策特別交付金 98,000 0.1 90,000 0.1 8,000 8.9

・新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・課税本数の減

・新型コロナウイルス感染症の影響による従業員給与減少に伴う減

・新型コロナウイルス感染症の影響による軽減措置等による減

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・新型コロナウイルス感染症の影響による減

・税率改正および新型コロナウイルス感染症の影響による減

・新型コロナウイルス感染症の影響による軽減措置等に伴う減

・国有林野の増および交付金法に基づく空港敷地の台帳価格見直しによる増

・種別割分の増

令和３年度　一般会計歳入予算　（前年度比較）　

                     　 区　　分

款　名　称

令和3年度 令和2年度
主な増減内容（増減額）
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

令和３年度　一般会計歳入予算　（前年度比較）　

                     　 区　　分

款　名　称

令和3年度 令和2年度
主な増減内容（増減額）

13  分担金及び負担金 1,329,230 0.8 1,183,306 0.7 145,924 12.3 64,143 （皆増）

31,827 （皆増）

14  使用料及び手数料 1,990,501 1.2 1,868,105 1.1 122,396 6.6 262,663 （＋196,693）

8,917,320 （＋486,108）

1,555,579 （△272,191）

125,953 （皆増）

0 （△182,365）

0 （△178,214）

17  財産収入 734,106 0.5 316,164 0.2 417,942 132.2 577,081 （＋425,726）

18  寄附金 708,508 0.4 703,905 0.4 4,603 0.7 5,855 （皆増）

19  繰入金 4,720,177 2.9 6,600,338 4.0 △ 1,880,161 △ 28.5

 ①財政調整基金繰入金 2,800,000 1.7 3,100,000 1.9 △ 300,000 △ 9.7

 ②財源対策債等償還基金繰入金 616,605 0.4 1,116,668 0.7 △ 500,063 △ 44.8 0 （△500,000）

 ③その他基金等繰入金 1,303,572 0.8 2,383,670 1.4 △ 1,080,098 △ 45.3 0（△1,000,000）

20  繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

21  諸収入 2,975,056 1.8 2,050,969 1.2 924,087 45.1 684,706 （＋681,706）

・廃棄物広域処理委託金 398,151 （皆増）

22  市債 14,502,100 9.0 15,556,200 9.4 △ 1,054,100 △ 6.8

 ①臨時財政対策債 7,962,000 4.9 4,929,000 3.0 3,033,000 61.5

 ②事業債 6,540,100 4.1 10,627,200 6.4 △ 4,087,100 △ 38.5

162,000,000 100.0 165,860,000 100.0 △ 3,860,000 △ 2.3

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

・国の地方財政計画による見込額

・起債対象事業費の減

計

・収支不足分

・みやざきアイビー債満期一括償還基金繰入金

・土地開発基金繰入金　

・最終処分場維持管理積立金取戻金

・衆議院議員選挙費委託金

・国勢調査費委託金

・強い農業づくり交付金事業費補助金　　　

・財産売払収入の増

・(公財)宮崎県環境整備公社解散に伴う残余財産　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

・社会資本整備総合交付金（旧地域活力基盤創造交付金）

16  県支出金 14,157,837 8.7 14,192,690 8.6 △ 34,853 △ 0.2

・宮崎市総合発達支援センター使用料

15  国庫支出金 35,322,484 21.8 35,142,322 21.2 180,162 0.5

・施設型給付費負担金

・内之八重処理場解体事業等負担金

・廃棄物広域処理費負担金
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

1　議会費 713,156 0.5 704,310 0.4 8,846 1.3 7,205 （＋7,205）

0（△3,620,000）

585,605 （△899,414）

428,000 （△148,133）

8,800,000 （＋520,000）

9,570,000 （＋360,000）

343,563 （皆増）

5,000 （△408,397）

2,524,153 （皆増）

1,050,500 （皆増）

229,440 （皆増）

0（△2,715,107）

0 （△280,000）

5　労働費 78,862 0.1 70,175 0.0 8,687 12.4 18,390 （＋18,125）

61,500 （＋56,450）

0 （△196,034）

2,100 （△89,100）

0 （△84,000）

900,000 （＋520,000）

249,978 （皆増）

0 （△24,500）

360,000 (＋340,000）

585,000 （＋335,000）

203,500 （皆増）

30,000 （△586,000）

515,613 （△585,187）

・宮崎駅東通線（２工区）整備事業

・高松橋改修事業（長寿命化対策）

・昭和通線（小戸之橋架替え）整備事業

・東部第二土地区画整理事業

・新型コロナウイルス感染症緊急対策利子補給事業

・宮崎市観光案内所リニューアル事業

8　土木費 14,298,231 8.8 14,823,947 8.9 △ 525,716 △ 3.5

・新町停車場線（新町橋）整備事業

・農業用河川工作物応急対策事業

・農業水路等長寿命化・防災減災事業

7　商工費 2,648,695 1.6 1,894,176 1.1 754,519 39.8

・企業立地奨励金交付事業

・青少年プラザ指定管理料

6　農林水産業費 3,951,271 2.4 4,339,509 2.6 △ 388,238 △ 8.9

・畜産競争力強化整備事業

・強い農業づくり交付金事業

1,332,304 11.4

・エコクリーンプラザみやざき運転管理等事業

・エコクリーンプラザみやざき管理費

・内之八重処理場解体事業

・エコクリーンプラザみやざき運営委託事業

・佐土原一般廃棄物埋立処理場再構築事業

1.5

・障がい福祉サービス事業

・認定こども園施設型給付事業　　

・小戸保育所整備事業

・宮崎市佐土原地域福祉センター等ＥＳＣＯ事業　　

4　衛生費 13,055,945 8.1 11,723,641 7.1

△ 29.5

・宮崎西インターチェンジ周辺防災支援拠点整備事業

・財政調整基金ほか積立金　

・新システム運用事業

3　民生費 81,202,866 50.1 80,010,739 48.2 1,192,127

2　総務費 12,685,978 7.8 18,005,158 10.9 △ 5,319,180

令和３年度　一般会計歳出予算　（前年度比較）

           区分
款名称

令和３年度 令和２年度
主な増減内容（増減額）

・議会だより作成事業
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

令和３年度　一般会計歳出予算　（前年度比較）

           区分
款名称

令和３年度 令和２年度
主な増減内容（増減額）

24,100 （皆増）

41,000 （△57,000）

0 （△39,400）

205,000 （＋195,000）

277,000 （＋130,550）

0（△1,105,249）

14,000 （△134,800）

11　災害復旧費 242,200 0.2 188,200 0.1 54,000 28.7 154,500 （＋50,000）

16,474,955 （△25,247）

564,304 （△169,655）

13　諸支出金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

14　予備費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

計 162,000,000 100.0 165,860,000 100.0 △ 3,860,000 △ 2.3

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

△ 1.1
・市債元金償還金

・市債利子
12　公債費 17,043,259 10.5 17,237,175 10.4 △ 193,916

△ 5.1

・南部記念体育館改修事業

・文化施設維持管理事業

・小学校空調設備整備ＰＦＩ事業

・小学校教師用教科書指導書改訂事業

・補助災害復旧事業（現年災）

△ 3.2

・消防局庁舎移転基本計画等策定事業

・消防車両整備事業

・土砂・風水害支援車両等格納庫整備事業

10　教育費 12,376,621 7.6 13,042,134 7.9 △ 665,513

9　消防費 3,602,915 2.2 3,720,835 2.3 △ 117,920
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額 構成比(%) 予算額 構成比(%)

（Ａ） （Ｂ）

51,192,000 31.6 54,380,000 32.8 △ 3,188,000 △ 5.9

1,329,230 0.8 1,183,306 0.7 145,924 12.3

1,990,501 1.2 1,868,105 1.1 122,396 6.6

734,106 0.5 316,164 0.2 417,942 132.2

708,508 0.4 703,905 0.4 4,603 0.7

4,720,177 2.9 6,600,338 4.0 △ 1,880,161 △ 28.5

1 0.0 1 0.0 0 0.0

2,975,056 1.8 2,050,969 1.2 924,087 45.1

63,649,579 39.3 67,102,788 40.5 △ 3,453,209 △ 5.1

1,401,000 0.9 1,342,000 0.8 59,000 4.4

20,000 0.0 18,000 0.0 2,000 11.1

96,000 0.1 138,000 0.1 △ 42,000 △ 30.4

237,000 0.2 38,000 0.0 199,000 523.7

317,000 0.2 405,000 0.2 △ 88,000 △ 21.7

8,930,000 5.5 8,890,000 5.4 40,000 0.4

168,000 0.1 189,000 0.1 △ 21,000 △ 11.1

48,000 0.0 72,000 0.0 △ 24,000 △ 33.3

702,000 0.4 358,000 0.2 344,000 96.1

22,351,000 13.8 22,326,000 13.5 25,000 0.1

98,000 0.1 90,000 0.1 8,000 8.9

35,322,484 21.8 35,142,322 21.2 180,162 0.5

14,157,837 8.7 14,192,690 8.6 △ 34,853 △ 0.2

14,502,100 9.0 15,556,200 9.4 △ 1,054,100 △ 6.8

98,350,421 60.7 98,757,212 59.5 △ 406,791 △ 0.4

162,000,000 100.0 165,860,000 100.0 △ 3,860,000 △ 2.3

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

合　　計

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

県支出金

市債

小　　計

依
存
財
源

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

自
主
財
源

市税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

小　　計

令和３年度　一般会計歳入予算　　自主・依存財源構成比

　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　内　訳

令和３年度 令和２年度

（Ａ）－（Ｂ） （Ｃ）/（Ｂ）
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)
予算額 構成比(%) 予算額 構成比(%)
（Ａ） （Ｂ）

20,600,314 12.7 20,620,519 12.4 △ 20,205 △ 0.1

59,637,457 36.8 58,595,682 35.3 1,041,775 1.8

17,043,259 10.5 17,235,161 10.4 △ 191,902 △ 1.1

97,281,030 60.0 96,451,362 58.1 829,668 0.9

22,858,405 14.1 22,444,308 13.5 414,097 1.8

902,161 0.6 904,735 0.5 △ 2,574 △ 0.3

10,083,100 6.2 9,525,171 5.7 557,929 5.9

33,843,666 20.9 32,874,214 19.8 969,452 2.9

11,580,995 7.1 17,695,062 10.7 △ 6,114,067 △ 34.6

補助 4,398,318 2.7 6,537,330 3.9 △ 2,139,012 △ 32.7

単独 7,182,677 4.4 11,157,732 6.7 △ 3,975,055 △ 35.6

242,200 0.2 188,200 0.1 54,000 28.7

11,823,195 7.3 17,883,262 10.8 △ 6,060,067 △ 33.9

1,502,761 0.9 1,686,857 1.0 △ 184,096 △ 10.9

1,490,639 0.9 1,266,895 0.8 223,744 17.7

317,000 0.2 318,000 0.2 △ 1,000 △ 0.3

15,641,709 9.7 15,279,410 9.2 362,299 2.4

100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

19,052,109 11.8 18,651,162 11.2 400,947 2.1

162,000,000 100.0 165,860,000 100.0 △ 3,860,000 △ 2.3

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

小　計

合　　計

投
資
的
経
費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小　計

そ
の
他

積立金

投資及び出資金

貸付金等

繰出金

予備費

義
務
的
経
費

人件費

扶助費

公債費

小　計

消
費
的
経
費

物件費

維持補修費

補助費等

小　計

令和３年度　一般会計歳出予算　　性質別構成比

　　　　　　　　　区　分

　内　訳

令和３年度 令和２年度

（Ａ）－（Ｂ） （Ｃ）/（Ｂ）
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